1

田教督函〔2019〕9 号

关于印发《田家庵区“三风建设情况”督导

方案》的通知

各督学责任区、各责任区学校：

现将《田家庵区“三风建设情况”督导方案》印发给你

们，请依照执行。

附件：田家庵区“三风建设情况”督导方案

2019 年 4月 8 日

2

附件

田家庵区“三风建设情况”督导方案

为推进学校校风、教风、学风建设，营造良好的教育环境，落实

立德树人的根本任务，引领学生健康快乐成长，特制定学校“三风”

建设情况督导方案。

一、督导内容

1.学校“三风”内涵建设情况。

2.学校“三风”制度建设情况。

3.学校“三风”教育活动开展情况、师生精神风貌及行为习惯情

况。

4.校容校貌及校园文化建设情况。

二、督导程序

（一）督前准备

1.先行学习了解被督导学校的“三风”内容及内涵解读。

2.明确督导任务，制定督导方案。

（二）现场督导

1.巡察校园环境和师生工作、学习、活动情况。

2.推门听课，考察掌握教风、学风情况。

3.观摩大课间活动。

4.查阅资料，了解校风、教风、学风建设情况。

5.问卷访谈：教师问卷；访谈领导、教师、学生；电话访谈学生

3

家长。多方位了解学校“三风”状况。

6.沟通反馈。

（三）结果运用

1.向学校下发整改通知单，并要求学校限期整改。

2.择期回访督导，了解学校整改情况。

附件：

1.学校“三风”建设督导情况记录表

2.学校“三风”建设教师调查问卷

3.学校“三风”建设教师调查问卷汇总表

4. 学校“三风”建设家长电话访谈提纲

4

附件 1

学校“三风”建设督导情况记录表

督导学校：                  督导时间：

督导内容 标准要求 观测点和评估方式 督导情况

内涵建设

1.学校有明确的办学理念

和“三风一训”，内涵表述

明确，师生知晓率和认同

度高。

1.查看校园文化设计。

2.师生访谈和问卷调

查。

制度建设
2.学校“三风”建设规章

制度齐全，执行基本到位，

有考核评价及奖惩措施。

1.查阅学校台账资料。

2.了解制度上墙情况。

教育活动
3.围绕“三风”建设组织

开展系列教育活动，有方

案、有过程、有总结。

1.师生访谈。

2.查看网站宣传、校报、

橱窗等阵地。

教师精神

面貌及行

为表现

4.教师爱岗敬业，为人师

表。

1.教师访谈。

5.严格执行教学规范。 1.巡课；2.查看课表。

6.关爱学生，无体罚与变

相体罚学生现象。

1.电话访谈家长；2.学

生访谈。

7.不从事有偿家教，不参

与赌博和封建迷信活动，

受到社会、家长和学生尊

重。

1.电话访谈家长。

2.学生访谈。

学生精神

面貌及行

为表现

8.学生爱国爱校，有集体

荣誉感，能积极参加升旗

仪式等各项活动。

1.升旗仪式和大课间。

2.学校社团活动情况。

9.有较强的法制意识，在

校生无违法行为。

1.学校防欺凌材料。2.

法制教育开展情况。

10.积极参加社会实践活

动，班队、社团活动中能

自我管理、自我教育，参

与率高。

1.社团活动资料。

2.班队活动资料。

11. 能自觉遵守《中小学生

守则》，举止文明，注重仪

表，穿戴整齐，精神面貌

好。

1.查看学生课堂表现。

2.察看学生文明卫生习

惯。

5

督导内容 标准要求 观测点和评估方式 督导情况

学生精神

面貌及行

为表现

12.自尊自爱，诚实守信，

尊老爱幼，勤劳俭朴，爱

护环境。

1.查看学生礼仪习惯。

2.察看校园、班级卫生

保洁。

校容校貌

校园文化

13.校园布局因地制宜，合

理美观，环境整洁优美。

巡视校园。

14.校园和教室环境布置

有艺术性、教育性和主体

性，反映学校文化特征。

巡视校园。

15.校园广播、电视、网站、

橱窗等宣传活动传递正能

量。

校园巡视。

16.禁烟标志明显；师生使

用普通话和规范字。

校园巡视。

社会

满意度

17.社会对学校“三风”满

意度。

电话访谈家长。

总体印象

                        责任督学：

 6

附件 2

学校“三风”建设教师调查问卷

学校：                               时间：

尊敬的老师：

您好！邀请您参加问卷调查，请根据自己了解的情况，如实填写。

谢谢您的配合与支持！

田家庵区督学责任区

2019年 4月

1.你们学校的办学理念是：                            ；

你校的校训是：                            ；

你校的校风是：                            ；

你校的教风是：                            ；

你校的学风是：                             。

2.你对教师职业的态度是：（       ）

A.热爱     B.不喜欢    C.无所谓

3.学校对教师的师德表现有考核奖惩措施吗？（      ）

A.有        B.不明确     C.没有

4.学校教师中有无体罚学生现象？ （      ）

A.有        B.没有       C.偶尔而有

5.你在专业发展上的追求是： （      ）

A.成为校级骨干教师    B.成为区级骨干教师

C.成为市级以上骨干教师

 7

6.你对学校的校本教研满意吗？（     ）

A.满意    B.不太满意      C.很不满意

7.你对学校的校风感觉如何？  （     ）

A.好     B.一般        C.不好

8.你校教师中有无师德失范的行为？（     ）

A.有      B.个别有      C.不清楚

9.你对学校管理是否满意？ （      ）

A.满意     B.基本满意     C.不很满意

10.你对学校“三风”建设还有什么建议？

                                     。

 8

附件 3

学校“三风”建设教师调查问卷汇总表

学校：                  日期：        年      月      日

题号 A B C 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

合计

11

总体评价

责任督学：

 9

附件 4

学校“三风”建设家长电话访谈提纲

学校：                  日期：        年      月      日

序号 内容 总体评价

1 你觉得学校的校风好不好？

2
你认为教师的工作态度认真

吗？

3
教师中有没有从事有偿家教

等违反师德的行为？

4
您孩子的老师经常与您沟通

吗？

5 您对学校还有什么建议？

责任督学：